BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BNNMT-ĐĐ

V/v khẩn trương sửa chữa, khắc phục các

công trình đê điều bị sự cố, hư hỏng do bão

số 3 năm 2024 và mưa lũ sau bão gây ra.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ………………..

Năm 2024, bão số 3 và hoàn lưu sau bão đã gây ra đợt mưa lũ lớn, đặc biệt

lớn trên các tuyến sông thuộc Bắc Bộ và Thanh Hóa, gây ra 805 sự cố đê điều,

trong đó nhiều sự cố đặc biệt nguy hiểm uy hiếp đến an toàn chống lũ của đê.

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 143/NQ-CP ngày 17/9/2024,

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi

trường) đã phối hợp với các Bộ, ngành, địa phương báo cáo Thủ tướng Chính

phủ quyết định hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2024 cho

các địa phương khắc phục hậu quả bão số 3 và mưa lũ sau bão tại Quyết định số

1660/QĐ-TTg ngày 26/12/2024.

Đến nay, đã chuẩn bị bước vào mùa mưa lũ năm 2025, tuy nhiên qua báo

cáo đánh giá hiện trạng đê điều trước lũ năm 2025 của các địa phương cho thấy

nhiều sự cố, hư hỏng của công trình đê điều chưa được sửa chữa, khắc phục (hầu

hết mới chỉ xử lý giờ đầu khi xảy ra sự cố). Để đảm bảo an toàn chống lũ, bão

của các tuyến đê, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố khẩn trương chỉ đạo rà soát lại toàn bộ các sự cố, hư hỏng của công

trình đê điều do bão, lũ gây ra; đồng thời, huy động mọi nguồn lực để sửa chữa,

khắc phục, đảm bảo hoàn thành công trình kịp đưa vào chống lũ năm 2025.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Bộ Quốc phòng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Sở NN&MT tỉnh, tp;

- Chi cục QLĐĐ&PCTT/Thủy lợi tỉnh, tp;

- Lưu: VT, ĐĐ.(09b)

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

Phụ trách Phòng QLĐĐ: Trần Công Tuyên

Chuyên viên soạn thảo: Nguyễn Chí Đức Chí

Đức

Lãnh đạo VP Cục:

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:50:33+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:38:42+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:57:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Hiệp<nhhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T17:04:55+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T17:04:59+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T17:05:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T17:05:19+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!